
Tabel de sinteză 

la proiectul Programului de implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru anii 2026-2028 

N Participantul 

la avizare și 

expertizare 

Conținutul obiecției/propunerii Argumentarea autorului proiectului 

Raport de evaluare a calității și conformității  

1 Ministerul 

Apărării 

Proiectul este susținut fără propuneri și obiecții. Se ia act. 

2 Agenția 

Națională 

Antidoping  

Proiectul este susținut fără propuneri și obiecții. Se ia act. 

3 Ministerul 

Sănătății 

Proiectul este susținut fără propuneri și obiecții. Se ia act. 

La proiectul Programului 

 Capitolul I Analiza situației: La Provocarea 1, alineatul 10 

(consecințe) se va exclude textul:  

”....iar în Republica Moldova, conform datelor furnizate de 

Institutul Național de Sănătate Publică (2024) peste 45% din 

populație este inactivă fizic. Această tendință contribuie la 

creșterea ratei obezității, care la copii și adolescenți a ajuns la 

26,8% în 2023, potrivit studiului comun al Agenției Naționale 

pentru Sănătate Publică (ANSP) și UNICEF privind Situația 

nutrițională a copiilor și adolescenților (2023).....”, deoarece 

aceste date sunt incorecte și nu corespund realității. 

Se acceptă. 

La Provocarea 1, alineatul 10 (consecințe) a fost exclus 

textul menționat. 

Capitolul I Analiza situației: 

La Provocarea 2, aliniatele 16, 17 (consecințe) se vor expune 

în următoarea redacție: ”Reducerea programelor sportive 

pentru copii și tineri constituie o altă consecință gravă. În 

Republica Moldova doar 1 din 6 adolescenți cu vârsta 11 – 17 

ani (17% băieți și 8% fete) practică regulat activitate fizică de 

cel puțin 60 de minute pe zi, potrivit Studiului 

comportamentelor de sănătate a adolescenților (HBSC, 

2022). Această tendință contribuie la creșterea ratei obezitate, 

care a ajuns la 4,4% la adolescenți de 11 – 17 ani (Studiul 

HBSC, 2022) și de 8,8% la copii de 7 ani, potrivit rezultatelor 

rundei a 6-a de colectare a datelor în cadrul Inițiativei 

europene a Organizației Mondiale a Sănătății privind 

supravegherea dezvoltării fizice la copii (COSI, 2022 - 2023), 

generând astfel un risc sporit pentru boli cronice, inclusiv 

afecțiuni cardiovasculare, endocrine, etc.”  

Se acceptă. 

La Provocarea 2, aliniatele 16, 17 (consecințe) au fost 

expuse în redacția sugerată. 

Capitolul I Analiza situației: Se acceptă. 



La Provocarea 8, aliniatul 2 se va expune in următoarea 

redacție:  

”Organizația Mondială a Sănătății recomandă ca fiecare 

persoană să practice activitate fizică regulată, adaptată vârstei 

și condiției sale fizice, pentru a maximiza beneficiile asupra 

sănătății și bunăstării. Astfel, adulții sunt încurajați să practice 

activități fizice aerobe de intensitate medie de o durată 

minimă de 150-300 minute pe săptămână, sau nu mai puțin 

de 75-150 minute pe săptămână de activitate fizică viguroasă, 

iar copiii și adolescenții de 5- 17 ani sunt încurajați să practice 

zilnic cel puțin 60 de minute de activitate fizică cu intensitate 

moderată până la viguroasă și cel puțin 3 zile pe săptămână să 

practice activități fizice de intensitate viguroasă, sau activități 

care întăresc mușchii și oasele. Potrivit studiilor naționale, 

aproximativ 1 din 10 adulți de 18 – 69 ani (Studiului 

prevalenței factorilor de risc ai bolilor netransmisibile, 

STEPS, 2021) și 1 din 6 adolescenți de 11 – 17 ani (Studiului 

comportamentelor de sănătate a adolescenților (HBSC, 

2022), respectă recomandările Organizației Mondiale a 

Sănătății privind activitatea fizică pentru sănătate”. 

La Provocarea 8, aliniatul 2 a fost expus în următoarea 

redacția sugerată. 

 

Capitolul I Analiza situației: 
Provocarea 8, Promovarea insuficientă a activității fizice și 

sportului, partea descriptivă va avea următorul cuprins:  

”În Republica Moldova, promovarea insuficientă a sportului și 

activității fizice în școli și comunități nu stimulează implicarea 

populației în activități fizice și împiedică dezvoltarea unei 

culturi sportive solide. Conform datelor Agenției Naționale 

pentru Sănătate Publică (ANSP), doar unul din șase copii cu 

vârste între 11 și 15 ani practică activitate fizică regulată de cel 

puțin 60 de minute pe zi. Această statistică reflectă o participare 

scăzută la activitățile sportive, în pofida recomandărilor 

Organizației Mondiale a Sănătății. Conform datelor BNS 

privind infrastructura educațională, în anul 2024 au activat 1.469 

de instituții de educație timpurie în țară, dintre care 76,2% se 

aflau în mediul rural. Totodată, infrastructura și dotarea acestora 

în majoritatea cazurilor nu facilitează accesul copiilor la 

activități fizice și la facilități sportive adecvate. Lipsa unei 

promovări eficiente în școli și comunități, combinată cu 

distribuția inegală a infrastructurii educaționale, face dificilă 

implicarea populației în activități sportive și la stagnarea 

dezvoltării unei culturi sportive solide în societate”. 

Se acceptă. 
Provocarea 8, Promovarea insuficientă a activității fizice și 

sportului, partea descriptivă a fost expusă conform 

recomandării. 

 



Capitolul I Analiza situației: 

Provocarea 8, aliniatul 6 (consecințe) va avea următorul 

cuprins:  
”Participarea redusă a tinerilor din Republica Moldova la 

activități sportive are efecte negative clare asupra sănătății 

publice, coeziunii sociale și dezvoltării economice. Studiile 

naționale, realizate periodic, relevă faptul, că nivelul de 

supraponderabilitate și obezitate în rândul copiilor și 

adolescenților este în continuă creștere pe parcursul anilor, ceea 

ce nu poate să nu îngrijoreze. Astfel, 16% de adolescenți de 11–

17 ani sunt supraponderali și 4,4% obezi (HBSC, 2018, 2022). 

Comparativ cu datele studiului precedent din 2018, rata 

supraponderalității a crescut cu 4 puncte procentuale (de la 12% 

la 16%), iar cea a obezității cu 1,4 puncte procentuale (de la 3% 

la 4,4%). Totodată, 1 din 5 elevi de clasa I (20,7%) prezintă 

exces ponderal și 8,8% dintre ei sunt afectați de obezitate (COSI, 

2022 - 2023), de asemenea, fiind în creștere, comparativ cu 

studiile efectuate în anii 2013 și 2017. Aceste date confirmă o 

tendință alarmantă și subliniază necesitatea unor măsuri urgente 

de prevenire și promovare a unui stil de viață sănătos, atât prin 

educație nutrițională, cât și prin stimularea activității fizice 

regulate” 

Se acceptă. 

Provocarea 8, aliniatul 6 (consecințe) a fost expuns în 

redacția recomandată. 

 Capitolul II Obiectivele Generale și specifice privind 

dezvoltarea educației fizice și sportului pe termen mediu și pe 

termen lung:  

 Obiectivul specific 2.6 se va expune în următoarea redacție:  

”Creșterea cu 30% până în anul 2028 a ponderii persoanelor 

ce practică regulat exerciții fizice pentru menținerea sănătății, 

prin promovarea unui stil de viață activ și asigurarea accesului 

liber la activități sportive, cu implicarea eficientă a tuturor 

factorilor de decizie”. 

Se acceptă. 

Obiectivul specific 2.6 a fost expus în redacția 

recomandată. 

Capitolul II Obiectivele Generale și specifice privind 

dezvoltarea educației fizice și sportului pe termen mediu și pe 

termen lung:  

Obiectivul specific 2.7 se va expune în următoarea redacție:  
 ”Crearea condițiilor și încurajarea practicării activității fizice și 

a sportului în rândul persoanelor vârstnice, menite să contribuie 

la promovarea sănătății și valorificarea potențialului uman, 

astfel încât către 2028 proporția celor adoptă un mod de viață 

activ, să ajungă la 20% din totalul populației vârstnice”. 

Se acceptă. 

Obiectivul specific 2.7 a fost expus în redacția 

recomandată. 



 Capitolul X. Planul de acțiuni pentru implementarea 

programului:  
 Propunem de a exclude activitatea 2.6.1, ce ține de elaborarea 

studiului privind practicarea exercițiilor fizice în scop de 

însănătoșire, sau de a exclude Ministerul Sănătății și Agenția 

Națională pentru Sănătate Publică din lista autorităților 

responsabile sau partenere de realizarea acestei activități. 

Menționăm, că nivelul de activitate fizică pentru diferite grupuri 

populaționale se evaluează în cadrul studiilor populaționale 

periodice, conform unei metodologii unificată la nivel 

internațional, cum ar fi studiile: STEPS, HBSC, COSI, etc. 

Pentru anul 2026, Ministerul Sănătății planifică realizarea 

următoarei runde a Studiului HBSC (health behavior of school 

children) pentru adolescenți. Alte studii în acest domeniu nu 

sunt planificate.  

Se acceptă. 
Ministerul Sănătății și Agenția Națională pentru Sănătate 

Publică au fost excluse din lista autorităților responsabile 

sau partenere de realizarea activității 2.6.1. 

 Capitolul X. Planul de acțiuni pentru implementarea 

programului:  
Activitatea 2.6.3. se va expune în următoarea redacție. 

”Organizarea și desfășurarea campaniilor de informare privind 

beneficiile activității fizice pentru sănătate și bunăstare”, 

rezultatul – cel puțin 1 campanie anual. Indicatorii de 

monitorizare fiind:  

▪ numărul de materiale informative distribuite (broșuri, afișe, 

postări online);  

▪ numărul de participanți la evenimentele;  

 ▪ gradul de acoperire media (audiență estimată, vizualizări, reach 

online). 

Se acceptă. 
Activitatea 2.6.3. a fost expusă în redacția recomandată. 

 Capitolul X. Planul de acțiuni pentru implementarea 

programului:  
Activitatea 2.6.4 se va expune în următoarea redacție: 

”Evaluarea periodică a necesităților de dezvoltare, amenajare și 

întreținere a spațiilor destinate activității fizice, inclusiv în 

instituțiile de educație, pentru a asigura un mediu sigur, sănătos 

și accesibil practicării exercițiilor fizice  

Se acceptă. 
Activitatea 2.6.4 a fost expusă în redacția recomandată. 

4 Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării  

La Capitolul VII, rubrica ,,Autorități/instituții responsabile 

de implementarea programului”, sintagma ,,Ministerul 

Economiei” urmează a fi substituită cu ,,Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării” sau exclusă în 

contextul în care Programul prenotat nu prevede acțiuni 

realizarea cărora ar fi atribuită Ministerului în calitate de 

autoritate responsabilă pentru implementare și monitorizare. 

Se acceptă. 

Sintagma ,,Ministerul Economiei” a fost substituită cu 

,,Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării”. 



5 Ministerul 

Mediului 

La Nota de fundamentare 

La pct. 7 din structura Notei de fundamentare, autorul 

menționează că „Proiectul Hotărârii Guvernului va fi supus 

expertizei juridice şi expertizei anticorupție. Potrivit art.28 

alin.(2) lit. a) din Legea integrității nr.82/2017, documentele 

de politici nu se supun expertizei anticorupție” În acest 

context, sugerăm autorului să reformuleze mențiunea 

respectivă după cum urmează: „Proiectul Hotărârii 

Guvernului cu privire la aprobarea Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare Sport 2030 pentru 

anii 2026–2028 va fi supus expertizei juridice”. 

Se acceptă. 

Pct. 7 din structura Notei de fundamentare  a fost 

reformulat după cum urmează: „Proiectul Hotărârii 

Guvernului cu privire la aprobarea Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare Sport 2030 pentru 

anii 2026–2028 va fi supus expertizei juridice”. 

La proiectul Programului 

Pentru credibilitatea datelor prezentate, propunem autorului 

să includă sursa informațiilor utilizate în Figura 1 – Analiza 

comparativă a posturilor vacante și a absolvenților 

repartizați în educația fizică. 

Se acceptă. 

A fost includă sursa informațiilor utilizate în următoarea 

formulare Figura 1. Analiza comparativă a posturilor 

vacante și a absolvenților repartizați în domeniul educației 

fizice (în baza Rapoartelor anuale ale MEC privind 

monitorizarea procesului de repartizare a absolvenților în 

câmpul muncii) 

6 Ministerul 

Muncii și 

Protecției  

Sociale 

În Planul de acțiuni pentru implementarea Programului, 

acțiunea 2.7.4 „Elaborarea și implementarea programului de 

suport pentru vârstnici” se pliază cu acțiunile 3.1.3 și 3.1.4 

din Planul de acțiuni pentru implementarea Programului 

privind îmbătrânirea activă și sănătoasă pentru anii 2023–

2027, pentru care autoritatea responsabilă este Ministerul 

Educației și Cercetării. În acest context, propunem excluderea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale din coloana 

„Instituții responsabile”. 

Se acceptă. 

În Planul de acțiuni pentru implementarea Programului, 

acțiunea 2.7.4 „Elaborarea și implementarea programului 

de suport pentru vârstnici” a fost exclus Ministerului 

Muncii și Protecției Sociale din coloana „Instituții 

responsabile”. 

7 Biroul 

Național de 

Statistică 

 La Capitolul I ,,Analiza situației din Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru 

anii 2026-2028”, la pagina 3, Provocarea 1. Infrastructură 

insuficient dezvoltată în fraza a doua, textul ,,conform datelor 

publicate de BNS pentru anul 2024” de exclus, dat fiind 

faptul că BNS nu diseminează/publică aceste date; 

Se acceptă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică. 

La Capitolul I ,,Analiza situației din Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru 

anii 2026-2028”,  la pagina 4, în ultimul aliniat valoarea 

,,38%” se va substitui cu ,,87%”; 

Se acceptă. 

A fost substituit textul. 

La Capitolul I ,,Analiza situației din Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru 

Se acceptă. 

A fost substituit textul. 

https://mec.gov.md/sites/default/files/pdf_raport_anual_2023.pptx
https://mec.gov.md/sites/default/files/pdf_raport_anual_2023.pptx
https://mec.gov.md/sites/default/files/pdf_raport_anual_2023.pptx


anii 2026-2028”,  la pagina 5, Provocarea 2: Finanțarea 

limitată, în aliniatul 4, valorile ,,30%” și ,,4,7%” se vor 

substitui cu ,,30,2%” și, respectiv, ,,6,9%”; 

La Capitolul I ,,Analiza situației din Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru 

anii 2026-2028”, la pagina 7, în aliniatul 3, fraza a doua se 

va expune în următoarea redacție “Conform Publicației BNS 

“Educația în Republica”, ediția 2025, în anul de studii 

2024/25, 84% dintre instituțiile de învățământ profesional 

tehnic dispun de săli de sport funcționale, în timp ce 16% nu 

au săli sportive”;  

Se acceptă. 

Textul a fost expus în redacția nouă. 

La Capitolul I ,,Analiza situației din Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru 

anii 2026-2028”, la pagina 7, în aliniatul 6, în textul 

,,Raportul BNS” din fraza a două se va exclude referința la 

BNS, dat fiind faptul că BNS nu dispune de datele menționate 

despre dotarea cu teren sportiv funcțional sau săli acoperite 

de sport la nivel de comune.  

Se acceptă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică. 

La Capitolul I ,,Analiza situației din Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru 

anii 2026-2028”, la pagina 9, în prima propoziție de la 

secțiunea Consecințe, textul ,,Datele oferite de BNS” se va 

exclude pentru că BNS nu dispune de aceste date, iar raportul 

la care se face referire a fost elaborat de Ministerul Educației 

și Cercetării;  

Se acceptă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică. 

La Capitolul I ,,Analiza situației din Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru 

anii 2026-2028”, la pagina 9, în ultimul aliniat, în textul 

,,Conform datelor furnizate de BNS” din fraza a doua se va 

exclude referința la BNS deoarece BNS nu dispune și nu a 

furnizat datele menționate cu privire la finanțarea culturii 

fizice și sportului.  

Se acceptă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică. 

La Capitolul I ,,Analiza situației din Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru 

anii 2026-2028”, la pagina 11, Provocarea 6: Probleme 

sociale existente, prima frază din aliniatul doi se va expune în 

următoarea redacție “Potrivit datelor Recensământului 

populației și locuințelor din 2024, populația cu reședință 

obișnuită a mii de persoane, în scădere cu 13,6% față de 

recensământul precedent din 2014”;  

Se acceptă. 

Textul a fost expus în redacția nouă. 



La Capitolul I ,,Analiza situației din Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru 

anii 2026-2028”, la pagina 11, Provocarea 6: Probleme 

sociale existente, la aliniatul 4, de exclus trimiterea la BNS 

deoarece BNS nu produce și nu dispune de datele menționate 

despre lipsa practicării sportului în mod regulat și cauzele 

acesteia;  

Se acceptă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică. 

La Capitolul I ,,Analiza situației din Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru 

anii 2026-2028”, la pagina 11, Provocarea 6: Probleme 

sociale existente, în fraza a doua din ultimul alineat se vor 

exclude cuvintele “date preliminare”;  

Se acceptă. 

Au fost excluse cuvintele. 

La Capitolul I ,,Analiza situației din Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru 

anii 2026-2028”, la pag.12, în fraza de la alineatul 3 

„Conform Profilurilor Regionale publicate de BNS în 2023, 

peste 60% dintre romi trăiesc sub pragul sărăciei, iar 

aproximativ 70% dintre copiii din aceste comunități nu au 

acces la facilități sportive sau recreative în localitățile lor. 

Participarea la programe extrașcolare de sport este extrem 

de scăzută în rândul acestor copii – doar 1 din 10 copii romi 

participă regulat la activități sportive, comparativ cu 6 din 

10 copii din mediul urban majoritar moldovenesc.” se va 

exclude referința la BNS deoarece BNS nu produce astfel de 

date despre sărăcia romilor sau participarea romilor la 

activități sportive;  

Se accepă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică. 

La Capitolul I ,,Analiza situației din Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru 

anii 2026-2028”, la pagina 16, Provocarea 10: Incluziune 

socială deficitară în sport, în aliniatul 2, textul se va expune 

în redacția nouă: “În anul 2024, conform datelor Casei 

Naționale de Asigurări, numărul beneficiarilor de pensii de 

dizabilitate și alocații sociale de stat de dizabilitate în 

Republica Moldova a constituit 160,0 mii persoane, inclusiv 

11,4 mii copii cu vârsta de 0-17 ani. Persoanele recunoscute 

cu dizabilități (beneficiari de pensii de dizabilitate și alocații 

sociale de stat de dizabilitate) au reprezentat 6,7% din 

populaţia cu reședință obișnuită, 16,5% dintre aceste 

persoane aveau un grad sever de dizabilitate, ceea ce impune 

Se acceptă. 

Textul a fost expus în redacția nouă. 



necesitatea unor facilități adaptate în infrastructura publică, 

inclusiv în domeniul sportului”.  

La Capitolul III. Indicatori de monitorizare, se propune:  

- excluderea referințelor la Biroul Național de Statistică ca 

sursă a datelor pentru indicatorii pentru care BNS nu produce 

date, inclusiv: • Număr de complexuri sportive 

multifuncționale și de terenuri sportive (poate avea bazin, 

arenă, piste de alergări și alte facilități) în regiunile-cheie ale 

țării (Chișinău, Cahul, Bălți, Ungheni, Soroca) de la 

Obiectivul specific 1.1.;  

Se acceptă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică 

La Capitolul III. Indicatori de monitorizare, se propune:  

- excluderea referințelor la Biroul Național de Statistică ca 

sursă a datelor pentru indicatorii pentru care BNS nu produce 

date, inclusiv: Număr de complexuri sportive 

multifuncționale și de terenuri sportive (terenuri de fotbal, 

piste de atletism, terenuri de volei, baschet, zonă de pregătire 

funcțională) de la Obiectivul specific 1.2.;  

Se acceptă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică 

La Capitolul III. Indicatori de monitorizare, se propune:  

- excluderea referințelor la Biroul Național de Statistică ca 

sursă a datelor pentru indicatorii pentru care BNS nu produce 

date, inclusiv: Număr de centre de pregătire pentru loturile 

naționale, de la Obiectivul specific 1.3.;  

Se acceptă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică 

La Capitolul III. Indicatori de monitorizare, se propune:  

- excluderea referințelor la Biroul Național de Statistică ca 

sursă a datelor pentru indicatorii pentru care BNS nu produce 

date, inclusiv: Număr de complexuri sportive 

multifuncționale și de terenuri sportive cu peste 500 de locuri 

(existente) de la Obiectivul specific 1.4.;  

Se acceptă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică 

La Capitolul III. Indicatori de monitorizare, se propune:  

- excluderea referințelor la Biroul Național de Statistică ca 

sursă a datelor pentru indicatorii pentru care BNS nu produce 

date, inclusiv: Pondere a cetățenilor care practică exercițiile 

fizice în scop asanativ (%) de la Obiectivul specific 2.6.  

Se acceptă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică 

La Capitolul III. Indicatori de monitorizare, se propune:  

- excluderea referințelor la Biroul Național de Statistică ca 

sursă a datelor pentru indicatorii pentru care BNS nu produce 

date, inclusiv: Număr de sportivi de performanță la 10 000 de 

sportivi legitimați în federațiile sportive naționale, de la 

Obiectivul specific 3.1.  

Se accepă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică 



La capitolul X. Planul de acțiuni pentru implementarea 

Programului, se propune: - excluderea Biroul Național de 

Statistică ca instituție responsabilă pentru activități ce nu țin 

de domeniul de competență al BNS pentru care nu colectează 

și nu produce date, inclusiv: la Obiectivul general 3. 

Dezvoltarea sportului de performanță, acțiunea 

“Monitorizarea accesului și calității serviciilor medicale de 

performanță” nu poate fi realizată de BNS, care nu deține 

competențe în domeniul serviciilor medicale și nu poate 

asigura raportare în baza indicatorilor de monitorizare 

specificați;  

Se acceptă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică ca 

instituție responsabilă. 

La capitolul X. Planul de acțiuni pentru implementarea 

Programului, se propune: - excluderea Biroul Național de 

Statistică ca instituție responsabilă pentru activități ce nu țin 

de domeniul de competență al BNS pentru care nu colectează 

și nu produce date, inclusiv: la Obiectivul general 4. 

Îmbunătățirea procesului de formare continuă a cadrelor 

didactice, acțiunea „Colectarea și actualizarea datelor privind 

posturile vacante” în educația fizică și sport, pentru care se 

planifică crearea unei baze de date (în domeniul educație 

fizică și sport) și actualizarea anuală a acesteia, constituie 

statistică administrativă care ține de evidența resurselor 

umane în domeniul de competență al Direcțiilor de 

învățământ.  

Se acceptă. 

A fost exclusă referința la Biroul Național de Statistică ca 

instituție responsabilă. 

8 Cancelaria de 

Stat 

Se constată necesitatea unor ajustări la Capitolul X „Planul de 

acțiuni pentru implementarea Programului”, astfel încât 

informația prezentată să fie clară, ușor de monitorizat și 

evaluat. Deși acest capitol include obiectivele specifice, lipsa 

indicării exprese a sintagmei „Obiectiv specific” și a 

numărului aferent îngreunează înțelegerea structurii. Pentru a 

evita situațiile de neconcordanță între obiectivele specifice 

din Capitolul II și cele din Capitolul X (de exemplu, în cazul 

Obiectivului specific nr. 2.1, unde formulările diferă), se 

recomandă armonizarea formulărilor și numerotării prin 

utilizarea explicită a denumirii și structurii obiectivelor 

specifice prezentate în Capitolul II al Programului. 

Se acceptă. 

Au fost aduse în concordanță obiectivele specifice din 

Capitolul II și cele din Capitolul X, a fost introdusă 

sintagma,, Obiectiv specific și numărul aferent. 

 Termenii de realizare sunt prezentați în formate diferite, cum 

ar fi „Trim. I 2026” (acțiunea 1.1.1), „2026–2026” (acțiunea 

1.2.7), „anual, 2027–2028” (acțiunea 2.3.5), „Trim. IV 2026, 

continuu” (acțiunea 2.5.2) sau „anual, Trim. IV (2026–2028)” 

Se acceptă. 

Au fost uniformizați termenii de realizare a acțiunilor. 



(acțiunea 2.6.4), ceea ce face mai dificilă interpretarea 

informației. Pentru o monitorizare eficientă, se impune 

uniformizarea termenilor, utilizând un format unic, de tipul 

„Trim. I 2026”. 

 Totodată, termenii de realizare aferenți indicatorilor de 

rezultat și de progres nu sunt precizați distinct pentru fiecare 

indicator, fiind utilizați termene generale, fără a fi clar la ce 

indicator se referă. Această modalitate de prezentare 

împiedică monitorizarea și raportarea corectă și poate genera 

dificultăți în evaluarea implementării Programului. Prin 

urmare, se solicită indicarea expresă a termenului pentru 

fiecare indicator, care va fi înscris în coloana „Termen de 

realizare”, respectând ordinea indicatorilor așa cum sunt 

listați în coloana „Indicatori de rezultat și de progres”. 

Se acceptă. 

Au fost precizați termenii aferenți indicatorilor de rezultat 

și de progress. 

În proiectul Hotărârii de Guvern vor fi incluse prevederi 

privind data prezentării raportului de evaluare, pentru a 

asigura claritate în procesul de monitorizare și evaluare a 

implementării Programului. 

Se acceptă. 

În proiectul Hotărârii de Guvern a fost inclus un subpunct 

nou 3.3. care prevede data prezentării raportului de 

evaluare. 

Tabelul de sinteză din dosarul Programului va fi completat 

cu deciziile consemnate în Procesul-verbal nr. 19/2025 al 

ședinței Consiliului pentru coordonarea dezvoltării durabile. 

 

9 Comitetul 

Național 

Olimpic și 

Sportiv 

Proiectul prezentat este în contradicție cu сеlе fixate în 

Strategie. Cum рrосеdăm? Proiectul Programului prezentat, 

prin structura sa ,,rереtă” în mаrе parte сеlе invocate în 

Strategie - vezi capitolele: Analiza situaliei, Obiectivele 

generale/strategice, Indicatori de monitorizare și evaluare etc. 

Este песеsаr о atare rереtаrе sau еrа mai rezonabil de а 

expune strict Programul de implementare? 

Nu se acceptă. 

Proiectul Programului de implementare a Strategiei 

,,Sport 2030” a fost elaborat în concordanță cu Hotărârea 

Guvernului nr. 386/2020 cu privire la planificarea, 

elaborarea, aprobarea, implementarea, monitorizarea și 

evaluarea documentelor de politici publice. 

La Capitolul VI. Riscuri de imрlеmеntаrе, рр. 3 și 4 este 

invocat са risc - ,,lipsa consensului politic între actorii vizați 

de Рrоgrаm" și ,,instabilitatea politică extinsă". 

Nu se acceptă. 

Conform Hotărârii Guvernului nr. 386/2020, orice risc de 

implementare trebuie anticipat, descris și evaluat, iar 

autoritățile responsabile au obligația de a stabili măsuri de 

prevenire și reducere a impactului, prin coordonare 

interinstituțională, dialog între actorii implicați și 

asigurarea continuității politicilor publice. 

Obiectivul gеnеrа1 3. Dezvoltarea sportului de реrfоrmаnță 

рrin obiectivele specifice - 3.1, З .2 și 3.З evidențiază numai 

indicatori generali, саrе nu sunt specifici completamente 

sportului de реrfоrmаnță. Lipsește, cu desăvârșire рrоblеmеlе 

stringente аlе sportului de реrfоrmаnță - infrastructura, 

Nu se acceptă. 

Obiectivul general 3 abordează direct sportul de 

performanță prin obiectivele specifice 3.1–3.4, care 

vizează dezvoltarea bazei de sportivi, susținerea loturilor 

naționale, asigurarea serviciilor medicale specializate și 



саdrеlе didactice, cum аr fi antrenori, medici sportivi, 

asigurarea financiară este expusă la general, fără tangență cu 

sportul de реrfоrmаță etc.; 

promovarea incluziunii. Componenta de infrastructură 

necesară sportului de performanță este tratată prin 

obiectivele specifice 1.1–1.4, iar formarea resurselor 

umane de specialitate, inclusiv antrenori și medici 

sportivi, este abordată distinct în cadrul Obiectivului 

general 4, asigurând o acoperire coerentă a principalelor 

necesități ale sportului de performanță. 

Conceptual, Capitolul Х. Рlаnul de асțiuni репtru 

imрlеmеntаrеа Programului, care numără сirса 30 de pagini, 

ar trebui să prezinte esența proiectului prezentat sрrе discuții, 

reieșind din prevederile Strategiei. 

Nu se acceptă. 

Capitolul X. Planul de acțiuni pentru implementarea 

Programului prezintă esența Programului propus. 

10 Ministerul 

Afacerilor 

Interne 

 Atribuirea Inspectoratului General pentru Situații de Urgență 

(în continuare - IGSU) executarea obiectivului specific 4.3. 

,,Creșterea numărului de persoane instruite la cursurile de 

acordare a primului ajutor medical pentru specialiștii din 

domeniul educației fizice şi sportului în cadrul instituțiilor 

publice sau private, care sunt acreditate şi abilitate pentru 

această activitate în conformitate cu legislația în vigoare şi 

sprijinirea instituțiilor de învățământ extrașcolar în 

dezvoltarea parteneriatelor pentru o mai bună colaborare pe 

acest segment, astfel încât către anul 2028, rata celor instruiți 

să crească până la 50%”, din Planul de acțiuni pentru 

implementarea Programului, excede competența 

instituțională. Având  în vedere particularitățile de activitate 

ale  Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, 

precum și faptul că, în procesul de instruire sunt antrenați 

formatori, care dispun de o pregătire specială în acest sens, 

dar nu dețin calificare în domeniul medicinii şi respectiv nu 

sunt abilitați cu competențe de elaborare a curriculumurilor 

privind instruirea specialiștilor/cadrelor didactice, face ca 

realizarea de către IGSU a obiectivului specific 4.3. şi a 

acțiunilor ce derivă (4.3.1.; 4.3.3.; 4.3.4.; 4.3.5.), atribuite în 

proiectul Planului de acțiuni a Programului de implementare 

a Strategiei de dezvoltare „Sport 2030” pentru anii 2026-2028 

(număr unic 953/MEC/2025), să fie irealizabile din cauza 

atribuirii unor acțiuni improprii.  

În contextul celor expuse, intervenim cu solicitarea excluderii 

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al 

Ministerului Afacerilor Interne din rubrica „Responsabili” a 

Planului de acțiuni pentru implementarea Programului. 

Se acceptă. 

A fost exclus Inspectoratului General pentru Situații de 

Urgență al Ministerului Afacerilor Interne din rubrica 

„Responsabili”. 

 



11 Ministerul 

Infrastructuri 

Și Dezvoltării 

Regionale 

În textul programului este utilizată sintagma „Agenția de 

Dezvoltare Regională”. Totodată, în conformitate cu Legea 

nr. 438/2006 privind dezvoltarea regională în Republica 

Moldova, sunt constituite 6 regiuni de dezvoltare, în cadrul 

cărora activează 5 Agenții de Dezvoltare Regională (Nord, 

Centru, Sud, UTA Găgăuzia și municipiul Chișinău), 

responsabile de implementarea programelor și proiectelor de 

dezvoltare regională. În acest context, pentru a evita 

eventualele ambiguități și pentru a reflecta corect situația 

instituțională reală, se va indica, după caz, Regiunea de 

dezvoltare în care activează Agenția, sau se va utiliza 

sintagma „Agențiile de Dezvoltare Regională”. 

După caz, se va utiliza sintagma „Oficiul Național de 

Dezvoltare Regională și Locală”, în calitate de instituție 

publică responsabilă de implementarea programelor și 

proiectelor de dezvoltare locală. 

Se acceptă. 

În textul Programului, cât și în Planul de acțiuni a fost 

modificată  sintagma „Agenția de Dezvoltare Regională” 

în „Agențiile de Dezvoltare Regională”. 

Totodată, atât în Program cât și în Planul de acțiuni se 

utilizează sintagma „Agenția Națională pentru Achiziții 

Publice”, însă, potrivit Hotărârii Guvernului nr.67/2024 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea și 

funcționarea Agenției Achiziții Publice, denumirea oficială 

corectă a instituției este „Agenția Achiziții Publice”. 

Se acceptă. 

A fost modificată  sintagma „Agenția Națională pentru 

Achiziții Publice” în sintagma „Agenția Achiziții 

Publice”. 

Totodată, la Obiectivul specific 2.1 din Tabelul indicatorilor 

de monitorizare, este indicată drept sursă de date pentru 

indicatorul „Număr de programe și campionate școlare la 

probele sportive (fotbal, baschet, volei, atletism, gimnastică 

artistică) gimnaziale și liceale” atât Ministerul Educației și 

Cercetării, cât și Agenția de Dezvoltare Regională. 

Menționăm că Agențiile de Dezvoltare Regională nu dispun 

și nu pot furniza informații aferente acestui indicator, întrucât, 

potrivit atribuțiilor stabilite, activitatea lor de bază constă în 

analizarea dezvoltării socio-economice a regiunii, elaborarea 

programelor și proiectelor de dezvoltare regională, 

coordonarea implementării acestora, precum și monitorizarea 

și evaluarea rezultatelor. În consecință, ADR-urile nu au 

competențe în organizarea, gestionarea sau monitorizarea 

campionatelor și programelor școlare la disciplinele sportive. 

Se acceptă. 

Obiectivul specific 2.1. a fost actualizat. 

La Obiectivul specific 4.1, indicatorul „Număr de locuri 

vacante de cadre didactice din domeniul educației fizice și 

sportului încadrate în câmpul muncii” se referă la activități 

Se acceptă. 



care nu pot fi atribuite Agențiilor de Dezvoltare Regională, 

acestea neavând statut de instituții formatoare și nici atribuții 

în domeniul încadrării personalului didactic. 

Prin urmare, considerăm oportună excluderea Agențiilor de 

Dezvoltare Regională din Tabelul indicatorilor de 

monitorizare, întrucât responsabilitățile atribuite acestora, 

prin indicatorii menționați, depășesc cadrul legal al 

competențelor lor instituționale. 

Obiectivul specific 4.1. a fost actualizat. Totodată au fost 

excluse Agențiile de Dezvoltare Regională din tabelul 

indicatorilor. 

La planul de acțiuni: 

Acțiunea nr. 1.1.3 prevede că Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale și Agenția de Dezvoltare Regională, 

sunt responsabile de elaborarea proiectelor tehnice și 

documentației. Totodată, menționăm că, în cazul proiectelor 

de dezvoltare locală implementate prin intermediul ONDRL, 

elaborarea proiectelor tehnice revine autorităților 

administrației publice locale de nivelul I. Proiectele de 

dezvoltare regională se implementează prin intermediul 

Agențiilor de Dezvoltare Regională, fiind depuse atât în 

cadrul apelului competitiv, cât și al apelului pe listă. În cadrul 

apelului competitiv, responsabilitatea elaborării proiectelor 

tehnice revine autorităților administrației publice locale de 

nivelul I și II, în calitate de aplicanți eligibili la concursuri. În 

cazul apelului pe listă, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 

152/2022, autoritățile publice centrale, agențiile de dezvoltare 

regională, instituțiile publice și alte entități de drept public, în 

calitate de aplicanți eligibili, au obligația de a asigura 

întocmirea proiectelor tehnice. Doar în acest context, 

Agențiile de Dezvoltare Regional Regională pot fi 

responsabile de elaborarea proiectelor tehnice, iar MIDR va 

avea rol de partener. 

Se acceptă. 

Acțiunea nr.1.1.3 a fost  redctată cu referire la 

responsabili. 

În cadrul acțiunii nr. 1.1.4 și 1.2.3 este indicată drept instituție 

responsabilă Agenția Națională Achiziții Publice, iar 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale în calitate 

de partener. Agenția Achiziții Publice nu are atribuții de 

organizare a licitațiilor, rolul acesteia fiind unul de fortificare 

a capacităților, monitorizare și control în domeniul 

achizițiilor publice. În cazul licitațiilor privind bunurile 

proprietate publică, competența revine Agenției Proprietății 

Publice, în conformitate cu atribuțiile legale ale acesteia. În 

acest context, se impune revizuirea atât a formulării acțiunii, 

Se acceptă. 

La acțiunile nr. 1.1.4 și 1.2.3 a fost ajustat instituția 

responsabilă. 



cât și a indicării instituției responsabile, cu stabilirea corectă 

a autorității competente pentru organizarea licitațiilor sau 

achizițiilor publice. 

Acțiunea nr. 1.2.1 prevede identificarea și cartografierea 

nevoilor și locațiilor, dar Agențiile de Dezvoltare Regională 

cartografiază proiectele implementate la nivel de regiuni în 

domeniile de intervenție aferente politicii de dezvoltare 

regională, astfel, ADRurile nu pot fi responsabile de 

implementarea acestei acțiuni. Identificarea și cartografierea 

nevoilor și a locațiilor pentru extinderea numărului de 

complexuri sportive multifuncționale revine Ministerului 

Educației și Cercetării, precum și instituțiilor subordonate 

acestuia, care identifică locațiile necesare și depun proiecte în 

cadrul concursurilor de identificare, evaluare și aprobare a 

proiectelor, organizate de Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale. 

Se acceptă. 

La acțiunea nr.1.2.1  a fost ajustată instituția responsabilă. 

Acțiunea nr. 1.3.1 prevede elaborarea hărții, planului 

topografic și identificarea infrastructurii pentru centrul de 

pregătire, menționăm că autoritatea centrală responsabilă de 

elaborarea, reglementarea și metodologiile pentru planul 

topografic și sistemele GIS la nivel național este Agenția 

Geodezie, Cartografiere și Cadastru. 

Se acceptă. 

La acțiunea nr.1.3.1  a fost ajustată instituția responsabilă. 

Acțiunea nr. 1.4.1, privind inventarierea și evaluarea 

infrastructurii sportive existente în școli, universități, 

localități nu poate fi atribuită Ministerului Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale. Inventarierea și evaluarea 

infrastructurii sportive țin de domeniul educației, precum și 

de gestiunea patrimoniului public local, competențe care 

aparțin, după caz: Ministerului Educației și 

Cercetării/subordonatelor cu competențe în domeniu și 

autorităților administrației publice locale. 

Se acceptă. 

La acțiunea nr.1.4.1  a fost ajustat textul. 

La acțiunea nr. 1.4.4, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale este indicat ca responsabil de construirea și dotarea 

a 5 terenuri/complexuri sportive multifuncționale cu 

capacitatea de minimum 500 de locuri. Totodată, menționăm 

că proiectele respective se finanțează exclusiv în baza 

concursurilor de identificare, evaluare și aprobare a 

proiectelor, la care aplicanții depun cereri de finanțare în 

cadrul apelurilor lansate de Minister, indicând în mod 

obligatoriu toate detaliile tehnice ale proiectului, inclusiv 

Se acceptă. 

La acțiunea nr.1.4.4  a fost ajustată instituția responsabilă, 

MIDR a fost indicat ca partener. 



capacitatea și numărul de locuri. În aceste condiții, Ministerul 

nu își poate asuma respectarea unei capacități prestabilite de 

500 de locuri, aceasta fiind determinată de necesitățile și 

propunerile formulate de către aplicanți în cadrul proiectelor 

depuse. În acest sens, MIDR, va fi indicat ca partener pentru 

realizarea acțiunii. 

12. Ministerul 

Finanțelor (scr. 

Nr. 05-

17/26/11095 

din 

30.12.2025) 

Capitolul V „Costuri privind realizarea obiectivelor 

specifice”  Din punct de vedere redacțional, se constată 

neconcordanțe în identificarea subprogramului, respectiv, 

indicarea codului necorespunzător și lipsa unității de măsură.   

Se acceptă 

Totodată, se menționează că, doar pentru realizarea acțiunilor 

incluse obiectivul general 1„Îmbunătățirea/modernizarea și 

dezvoltarea infrastructurii sportive pentru practicarea 

exercițiului fizic și sportului până în anul 2030”, pentru anul 

2026, vor fi necesare circa              70,0 mil. lei (pentru 

construcția, dotarea și funcționarea complexelor sportive noi, 

centrelor de pregătire a loturilor naționale și terenurilor 

sportive), mijloace care nu au fost prevăzute în proiectul Legii 

bugetului de stat pentru anul 2026 și în estimările pentru anii 

2027 2028. Mai mult ca atât, pentru realizarea acțiunilor 

respective pentru anul 2026 sunt prevăzute și costuri 

neacoperite de 8,0 mil. care, în cazul neidentificării unor 

donatori externi, vor constitui o povară financiară asupra 

bugetului de stat.  

Se acceptă  

Planul de acțiuni a fost modificat.  

De asemenea, urmează de revăzut costurile ce țin de „Grow 

plan”, ținând cont că nu sunt prevăzute alocații pentru 

realizarea măsurilor pe domeniul „Sport” din cadrul Planului 

de creștere economică (a se vedea obiectivele specifice 1.1 și 

1.3). Mai mult ca atât, în cazul în care sunt indicate acțiuni cu 

finanțarea costurilor din Planul de creștere economic, 

urmează să fie indicate și sursele externe ale donatorilor, 

întrucât din „Grow plan” este acoperită doar partea de 

contribuție a Guvernului la implementarea unor proiecte din 

surse externe.  

Astfel, analiza costurilor evidențiază că estimarea necesarului 

pentru investiții a fost realizată fără a se ține cont de 

necesitățile obligatorii pentru funcționarea instituțiilor 

sportive. În consecință, sumele propuse pentru dezvoltarea 

infrastructurii sportive, dimensionate la zeci de milioane de 

lei, nu reflectă disponibilitatea reală a mijloacelor 

Se acceptă  

Planificarea a fost modificată pentru a corespunde 

planificării bugetare 



Astfel, din totalul sumei de 799,8 mil. lei alocate domeniului 

„Sport” pentru anul 2026: -  458,4 mil. lei sunt destinate 

transferurilor cu destinație specială de la bugetul de stat către 

autoritățile publice locale pentru finanțarea activității școlilor 

sportive; - 92,0 mil. lei - Calendarul acțiunilor sportive 

naționale și internaționale; - 50,4 mil. lei - acordarea burselor 

sportivilor de performanță; - 37,0 mil. lei - acordarea 

premiilor pentru performanțele deosebite obținute la 

competițiile sportive; -  153,5 mil. lei - asigurarea activității 

școlilor sportive din subordinea Ministerului Educației și 

Cercetării, din care doar 7,0 mil. lei sunt planificate pentru 

realizarea proiectelor de investiții capitale. În acest context, 

nu este asigurată o acoperire financiară reală pentru realizarea 

obiectivelor specifice de dezvoltare a infrastructurii sportive, 

respectiv, obiectivul specific 1.1 – 15,0 mil. lei, obiectivele 

specifice 1.2 și 1.4 – 11,5 mil. lei și obiectivul specific 1.3 – 

46,0 mil. lei 

Se acceptă  

Planul de acțiuni și nota de fundamentare au fost 

modificate 

La obiectivul general 2 „Stimularea practicării activităților 

sportive în masă pentru un mod de viață sănătos” și obiectivul 

general 3 „Dezvoltarea sportului de performanță” sunt incluse 

costuri semnificative de circa 411,9 mil. lei pentru 

organizarea diferitor evenimente de către Ministerul 

Educației și Cercetării, după cum urmează: - 118,3 mil. lei – 

campionate școlare (obiectiv specific 2.1.3.); - 14,4 mil. lei – 

programe de motivare în școlile sportive (obiectiv specific 

2.2.3.); - 10,2 mil. lei – minim 6 evenimente sportive (obiectiv 

specific 2.3.5.);  - 31,3 mil. lei – activităților sportive pentru 

persoanele cu dizabilități (obiectiv specific 2.4.4.);  - 19,6 mil. 

lei – competiții sportive demonstrative (obiectiv specific 

2.5.5.); - 16,8 mil. lei – forumuri și evenimente sportive de 

masă (obiectiv specific 2.6.5.); - 17,7 mil. lei – activități cu 

caracter activ pentru vârstnici (obiectiv specific 2.7.5.); - 

141,6 mil. lei – 3 evenimente sportive dedicate identificării 

sportivilor talentați în diferite probe sportive (obiectiv 

specific 3.1.3.); - 42,0 mil. lei – minim 5 competiții sportive 

pentru persoanele cu dizabilități (obiectiv specific 3.4.2.). În 

acest sens, se menționează că, în bugetul Ministerului 

Educației și Cercetării pentru anii 2026-2028 nu sunt 

prevăzute astfel de mijloace financiare, prin urmare, costurile 

fie urmează a fi revăzute, fie acțiunile excluse sau, după caz, 

Se acceptă 

Planul de acțiuni și nota de fundamentare au fost 

modificate 



identificată altă autoritate responsabilă cu alte surse de 

finanțare pentru realizarea acestora.  

De asemenea, nu este clar ce a stat la baza estimării costurilor 

de la obiectivul general 4 „Îmbunătățirea procesului de 

formare continuă a cadrelor didactice”, care se cifrează în 

volum de circa 138,3 mil.lei, indicate ca fiind acoperite din 

bugetul de stat, după cum urmează:  - 88,8 mil.lei, dintre care 

78,0 mil.lei pentru perfecționarea cadrelor didactice (a se 

vedea obiective specifice nr.4.1-4.2) și 10,8 mil.lei pentru 

instruirea la cursurile antidoping ( a se vedea obiectivul 

specific 4.8); - 23,0 mil.lei, ce ține de instruirea persoanelor 

la cursurile de acordare a primului ajutor medical (a se vedea 

obiectivul specific 4.3); - 26,5 mil.lei, pentru programe de 

perfecționare (a se vedea obiective specifice nr.4.5-4.7). Se 

atenționează că, aprobarea unor costuri nerealiste va rezulta 

la crea unor riscuri de a nu avea pârghii financiare pentru 

realizarea măsurilor prenotate.  Prin urmare, se recomandă 

revizuirea sumelor pentru toate obiectivele specifice, întrucât 

costurile estimate nu reflectă resursele financiare efectiv 

disponibile și trebuie dimensionate realist pentru a asigura 

implementarea sustenabilă a obiectivelor Programului.  

Se acceptă  

Planul de acțiuni și nota de fundamentare au fost ajustate 

Capitolul IX „Durabilitatea financiară a programului Potrivit 

proiectului, costul total al acțiunilor incluse în Program este 

de 1 392 292,8 mii lei, dintre care: 965 232,8 mii lei – 

prevăzuți în Cadrul Bugetar pe Termen Mediu 2026-2028;           

393 276,1 mii lei – contribuția partenerilor de dezvoltare, 

dintre care 350,0 mii lei confirmată de partenerii de 

dezvoltare; 33 784,0 mii lei – costuri neacoperite. Prin 

urmare, Ministerul Finanțelor atestă un risc financiar major, 

întrucât, în situația neidentificării partenerilor externi pentru 

acoperire costurilor estimate de circa 430,0 mil.lei MD-2005, 

mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 tel. (022) 26 25 24, 

e-mail: cancelaria@mf.gov.md 2 (contribuția partenerilor și 

costurile neacoperite), impactul financiar va constitui o 

povară semnificativă asupra bugetului de stat. Costurile 

estimate la alineatul 2, precum și Tabelul pentru anii 2026-

2028 urmează a fi revăzute, ținând cont de obiecțiile expuse 

supra.  

Se acceptă  

Planul de acțiuni și nota de fundamentare au fost ajustate 

Capitolul X „Planul de acțiuni pentru implementarea 

Programului” Costurile în Tabel urmează a fi 

Se acceptă  

Planul de acțiuni și nota de fundamentare au fost ajustate  



revizuite/ajustate, ținând cont de obiecțiile expuse supra. 

Tabelul urmează a fi completat cu coloane noi, care vor 

reflecta costuri totale repartizate pe anii 2026, 2027 și 2028, 

cu reflectarea expresă a sumelor atribuite anului/anilor de 

implementare. De asemenea, se recomandă consultarea 

formatului tabelului din ultimele hotărâri aprobate de Guvern 

pentru implementarea Planurilor de acțiuni pentru alte 

domenii. La fel, urmează a fi adăugată o coloană nouă, care 

va reflecta „codul programului/subprogramului bugetar/sursa 

de finanțare externă”.  

Cu toate, că denumirea coloanelor 6-8 prevede unitatea de 

măsură „mii lei”, totuși se constată că costurile incluse pentru 

realizarea acțiunilor sunt indicate în lei, fapt care creează 

interpretare ambiguă, precum că costurile necesare pentru 

implementarea Planului de acțiuni vor ajunge la miliarde de 

lei. În acest sens, pentru uniformizarea tabelului, costurile 

indicate la toate acțiunile urmează a fi reevaluate/ajutate prin 

utilizarea unității de măsură în „mii lei”. 

Se acceptă  

Planul de acțiuni a fost ajustat conform recomandărilor 

Denumirea coloanei 4 se va expune în „Autoritate 

responsabilă”. Concomitent, în coloana respectivă urmează a 

fi reflectate autoritățile administrației publice, iar instituțiile 

publice responsabile de implementare se vor indica în coloana 

5 „Parteneri” (Agenția pentru Dezvoltare Regională indicată 

la acțiunea 1.2.1., Inspectoratul Național pentru Supraveghere 

Tehnică, Agenția Națională de Asigurare a Calității în 

Educație și Cercetare la acțiunile 1.5.6. și 2.8.1., precum și 

alte agenții/direcții indicate la acțiunile 2.3.1.-2.3.4., 2.5.5., 

2.6.5., 3.2.3., 3.3.1., 3.4.2., 4.1.2.-4.1.3., 4.2.1.-4.2.3., 4.3.1-

4.3.5., 4.4.2.-4.4.3., 4.5.2., 4.5.4. etc.)  

Se acceptă 

Adițional, nu este clar cum vor fi implementate acțiunile, în 

volum de 26,2 mil. lei, ce urmează a fi realizate de Agenția 

Națională Antidoping (în continuare – Agenția) (a se vedea 

acțiunile 1.5, 3.5, 4.7.1 și 4.8).   

Se acceptă  

Planul de acțiuni și costurile au fost ajustate la mijloacele 

financiare planificate  

Astfel, în urma analizei bugetului Agenției se atestă faptul că 

autoritatea dispune de alocații bugetare, cu excepția 

cheltuielilor de personal, în cuantum de circa 17,0 mil.lei, 

pentru implementarea acțiunilor în perioada anilor 2026-

2028. Drept urmare, se consideră imperativ 

ajustarea/revizuirea costurilor la acțiunile indicate supra 

Se acceptă 



Ce ține, de acțiunile la care Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale este indicat în calitate de autoritate 

principală responsabilă de implementarea a acesteia, se 

consideră oportun consultarea opiniei autorității în acest sens. 

Totodată, în lipsa repartizării costurilor pe fiecare an distinct, 

Ministerul Finanțelor la etapa dată este privat de posibilitate 

de a se expune asupra impactului financiar și sursei de 

acoperire pentru implementarea acțiunilor respective. Astfel, 

după operarea modificărilor în formatul solicitat, Ministerul 

Finanțelor se va expune asupra corelării costurilor la acțiunile 

atât a Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, cât 

și a altor autorități publice centrale responsabile.  

Se i-a act 

Adițional, în cazul acțiunilor unde sunt indicate mai multe 

autorități principale responsabile se propune de reflectat 

corespunzător și costurile/subprogramele aferente fiecărei 

autorități aparte.  

Se acceptă 

Totodată, cu referire la Obiectivul specific 1.1. ce ține de 

„construcția sau modernizarea a cel puțin 10 complexuri 

sportive”, se menționează că, în cazul în care se vor identifica 

proiecte de investiții capitale (construcție/reconstrucție), 

pentru bugetarea alocațiilor necesare implementării acestora, 

este imperativ respectarea prevederilor Hotărârii Guvernului 

nr.684/2022 privind aprobarea Regulamentului cu privire la 

proiectele de investiții capitale publice. În acest sens, 

propunerile de proiecte urmează a fi plasate pe platforma 

www.rpic.gov.md, iar eligibilitatea proiectelor va fi stabilită 

de către Grupul de lucru. La etapa actuală nu au fost prevăzute 

mijloace financiare în CBTM/legea bugetului de stat pentru 

aceste scopuri.  

Se acceptă parțial  

Costurile au fost reflectate în plan conform angajamentelor 

asumate prin deciziile CIPS. În nota de fundamentare s-a 

explicat că în lipsa mijloacelor financiare, obiectivele și 

țintele vor fi reduse.  

Subsidiar, se constată necesitatea ajustării prevederilor 

proiectului în partea ce vizează desemnarea instituțiilor 

responsabile și/sau a partenerilor implicați în implementarea 

obiectivelor 1.1.4, 1.2.3, 1.3.4, 1.4.3 și 1.5.3. Respectiv, se 

impune excluderea mențiunilor „Agenția Națională pentru 

Achiziții Publice” și „Agenția Achiziții Publice” din rândul 

instituțiilor responsabile/partenere ale obiectivelor 

respective, întrucât, potrivit prevederilor Legii nr. 131/2015 

privind achizițiile publice, Agenția Achiziții Publice exercită 

atribuții privind monitorizarea conformității desfășurării 

Se acceptă parțial  

Instituțiile responsabile și co-responsabile au fost expuse 

conform recomandărilor  



procedurilor de achiziții publice și achiziții sectoriale, fără a 

avea competențe de organizare, inițiere sau realizare a 

procedurilor de achiziții pentru alte autorități publice. În 

consecință, Agenția Achiziții Publice nu poate fi stabilită nici 

ca instituție responsabilă de desfășurarea procedurilor de 

achiziții publice în cadrul Programului, nici ca partener în 

implementarea obiectivelor menționate 

Totodată, Agenția Achiziții Publice precizează că, în 

conformitate cu art. 13 din Legea nr. 131/2015 privind 

achizițiile publice, responsabili de inițierea și desfășurarea 

procedurilor de achiziții publice sunt autoritățile contractante, 

definite ca entitățile cu statut de autoritate publică sau 

instituție publică/instituție bugetară, finanțate din mijloace 

publice și abilitate prin lege să realizeze achiziții publice.    

Se acceptă 

 Nota de fundamentare urmează a fi ajustată, ținând cont de 

obiecțiile expuse supra. Totodată, aceasta urmează să 

corespundă rigorilor stabilite în art.30 din Legea cu privire la 

actele normative nr.100/2017, în care urmează să fie indicate 

cheltuielile (bugetare și nebugetare),  necesare pentru 

implementarea acțiunilor propuse.   

Se acceptă  

Nota de fundamentare a fost ajustată 

13 Cancelaria de 

Stat (scr. Nr. 

21/1-69-12647 

din 

11.12.2025)  

Urmare a examinării Programului, se constată necesitatea 

unor ajustări la Capitolul X „Planul de acțiuni pentru 

implementarea Programului”, astfel încât informația 

prezentată să fie clară, ușor de monitorizat și evaluat. Deși 

acest capitol include obiectivele specifice, lipsa indicării 

exprese a sintagmei „Obiectiv specific” și a numărului aferent 

îngreunează înțelegerea structurii. Pentru a evita situațiile de 

neconcordanță între obiectivele specifice din Capitolul II și 

cele din Capitolul X (de exemplu, în cazul Obiectivului 

specific nr. 2.1, unde formulările diferă), se recomandă 

armonizarea formulărilor și numerotării prin utilizarea 

explicită a denumirii și structurii obiectivelor specifice 

prezentate în Capitolul II al Programului.  

Se acceptă  

Documentul a fost revizuit pentru a aducerii în concordanță 

a prevederilor planului de acțiuni anexat cu prevederile 

părții narative.  

Termenii de realizare sunt prezentați în formate diferite, cum 

ar fi „Trim. I 2026” (acțiunea 1.1.1), „2026–2026” (acțiunea 

1.2.7), „anual, 2027–2028” (acțiunea 2.3.5), „Trim. IV 2026, 

continuu” (acțiunea 2.5.2) sau „anual, Trim. IV (20262028)” 

(acțiunea 2.6.4), ceea ce face mai dificilă interpretarea 

informației. Pentru o monitorizare eficientă, se impune 

Se acceptă  

Planul de acțiuni a fost revizuit și uniformizat din punct de 

vedere a termenilor, obiectivelor și costurilor planificate.  



uniformizarea termenilor, utilizând un format unic, de tipul 

„Trim. I 2026 

Totodată, termenii de realizare aferenți indicatorilor de 

rezultat și de progres nu sunt precizați distinct pentru fiecare 

indicator, fiind utilizați termene generale, fără a fi clar la ce 

indicator se referă. Această modalitate de prezentare 

împiedică monitorizarea și raportarea corectă și poate genera 

dificultăți în evaluarea implementării Programului. Prin 

urmare, se solicită indicarea expresă a termenului pentru 

fiecare indicator, care va fi înscris în coloana „Termen de 

realizare”, respectând ordinea indicatorilor așa cum sunt 

listați în coloana „Indicatori de rezultat și de progres”.  

Se acceptă  

 

 În proiectul Hotărârii de Guvern vor fi incluse prevederi 

privind data prezentării raportului de evaluare, pentru a 

asigura claritate în procesul de monitorizare și evaluare a 

implementării Programului. Tabelul de sinteză din dosarul 

Programului va fi completat cu deciziile consemnate în 

Procesul-verbal nr. 19/2025 al ședinței Consiliului pentru 

coordonarea dezvoltării durabile.  

Se acceptă  

Textul proiectului de hotărâre a fost completat cu nou 

sbpct. expus în următoarea redacție:  

„3.3. Va prezenta Guvernului, până la data de 31 martie 

2029, raportul de evaluare finală a Programului; 

Notificare 

14 Ministerul 

Finanțelor (scr. 

nr.05-

17/60/300 din 

06.03.2026). 

În Tabelele din cap. V și cap. IX nu conțin unități de măsură 

(mii lei), ceea ce împiedică identificarea valorii finale și 

afectează claritatea și coerența planificării financiare. 

Se acceptă 

Unitățile de măsură au fost incluse. 

Având în vedere proporția foarte mare a costurilor 

neacoperite în anii 2027 și 2028, urmează să se revizuiască 

costurile obiectivelor specifice majore (1.1, 1.2, 1.3, 1.4) 

pentru a asigura implementarea conformă a Programului, 

acestea fiind axate prioritar pe realizarea acțiunilor ce țin de: 

- construirea sau modernizarea a cel puțin 10 complexe 

sportive multifuncționale; - dotarea cu echipamente (bazine, 

piste, vestiare, aparate sportive etc.); - repararea și dotarea a 

5 terenuri/complexe sportive.  

Nu se acceptă 

Se consideră imperios menținerea estimărilor necesarului 

de resurse financiare specificate la obiectivele specifice 

majore (1.1, 1.2, 1.3, 1.4) cu indicarea costurilor respective 

ca fiind neacoperite. Or, pentru a asigura un impact real în 

dezvoltarea domeniului sport,  prin aprobarea  Programului 

de implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” 

pentru anii 2026-2028, este esențială planificarea și 

realizarea investițiilor respective în infrastructura și 

dotarea tehnică a domeniului respectiv.  

Suplimentar, este necesar de revizuit costurile acoperite din 

surse externe, deoarece însumarea valorilor pe obiective nu 

coincide cu totalul indicat în tabel. 

Se acceptă 

 

Totodată, nu este clar care este costul final al Programului, 

din cauza discrepanțelor majore dintre estimările financiare 

din Cap. V și tabelul aferent Cap. IX.  

În Cap. V, costul total constituie 473,1 mil. lei. 

Se acceptă 

Au fost recalculate și sincronizate datele din tabelele de la 

Cap. V și IX 



În Cap. IX, costul total se cifrează la 3 323,5 mil. lei. 

La Cap. X. au fost identificate neconcordanțe la însumarea 

valorilor acțiunilor prevăzute în Plan aferente unor obiective 

specifice, comparativ cu costurile stabilite pentru aceleași 

obiective specifice în tabelul din Cap. V. Diferențe ale 

totalurilor se atestă pentru obiectivele specifice 1.1, 1.2, 1.3, 

1.4, 2.4, 2.5, 2.8, 3.1, 3.4, 3.5 și 4.8, ceea ce poate indica fie 

omiterea unor acțiuni, fie erori de calcul la agregarea datelor. 

Suplimentar, se constată necesitatea includerii unui total 

general al Programului, în vederea asigurării coerenței și 

transparenței prezentării financiare și se reiterează obiecțiile 

anterior formulate cu privire la structura tabelului. 

Se acceptă 

Calculele respective au fost ajustate 

Urmare examinării conformității și corelării atribuțiilor 

instituționale, se constată necesitatea ajustării prevederilor 

proiectului în partea ce vizează desemnarea partenerilor 

implicați în implementarea obiectivelor 1.3.3. și 1.4.3. 

Respectiv, se impune excluderea mențiunii „Agenția 

Achiziții Publice” din lista instituțiilor partenere ale 

obiectivelor respective, întrucât, potrivit prevederilor Legii 

nr.131/2015 privind achizițiile publice, Agenția exercită 

atribuții de reglementare și monitorizare a conformității 

desfășurării procedurilor de achiziții publice și sectoriale, fără 

a deține competențe de organizare, inițiere, derulare sau 

implementare a procedurilor de achiziții în numele altor 

autorități publice.  

Se acceptă. 

Sintagma ,,Agenția Achiziții Publice” a fost exclusă. 

De asemenea, în textul Planului de acțiuni, se propune 

evitarea restrângerii nejustificate la o singură procedură, 

cuvintele „licitație/licitație publică” la orice formă 

gramaticală de substituit cu cuvintele „procedură de achiziție 

publică”, la forma gramaticală corespunzătoare. 

Se acceptă. 

Modificarea de text a fost realizată. 

Nota de fundamentare urmează a fi revizuită prin prisma 

obiecțiilor înaintate, cu ajustarea concomitentă a costurilor și 

estimărilor aferente și cu indicarea expresă a impactului 

financiar. 

Se acceptă. 

Nota de fundamentare a fost revizuită. 

Expertiza juridică. 

15 Ministerul 

Justiției (scr. 

nr.12/69/26 din 

26.02.2026). 

Referitor la cuprinsul clauzei de adoptare: Este necesar a avea 

în vedere prevederile art. 14 alin. (1) din Legea nr. 100/2017, 

potrivit cărora hotărârile Guvernului se adoptă pentru 

organizarea executării legilor. În acest context, clauza de 

adoptare urmează a fi revizuită, astfel încât să indice exclusiv 

Se acceptă. 

 



legea ca temei juridic al adoptării actului, fără a include 

referirea la Hotărârea Guvernului nr. 490/2024. 

În ceea ce privește trimiterea la Legea nr. 315/2022 pentru 

aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova 

Europeană 2030”, aceasta urmează a fi exclusă, întrucât nu 

constituie un temei juridic specific pentru adoptarea actului 

normativ. În consecință, temeiul legal indicat trebuie să fie 

clar, precis și accesibil, astfel încât să permită aplicarea 

corectă a normei într-o situație concretă. Referința la actul 

legislativ trebuie completată cu indicarea sursei oficiale de 

publicare a acestuia, astfel încât actul normativ să poată fi 

identificat în mod clar. 

La pct. 2 din hotărâre: „Ministerele și alte autorități publice” 

propunem a fi substituită cu „Autoritățile și instituțiile 

responsabile”, având în vedere că în cadrul programului sunt 

implicate atât autorități, cât și instituții. 

Se acceptă. 

Norma „conform competențelor, vor întreprinde măsurile ce 

se impun în vederea realizării obiectivelor Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare „Sport 2030”” este 

recomandat să fie redactată sub forma „vor asigura realizarea 

acțiunilor incluse în Planul de acțiuni privind implementarea 

Programului nominalizat”, deoarece în Plan sunt prevăzute 

acțiuni de realizare 

Se acceptă. 

La sbp. 3.2 cuvintele „pagina oficială” se vor substitui cu 

cuvintele „pagina web oficială” 

Se acceptă. 

Formula de atestare a autenticității actului normativ urmează 

a fi revizuită, prin includerea în lista contrasemnatarului 

proiectului a tuturor miniștrilor responsabili de 

implementarea Programului nominalizat, în conformitate cu 

acțiunile prevăzute în Planul de acțiuni integrat în Program.  

Se acceptă. 

Se acceptă. 

Parafa de aprobare se va indica după cum urmează: „Aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.___/2026”. 

Se acceptă. 

Deși prevederile din proiect nu sunt numerotate, se impune ca 

conținutul acestuia să fie aranjat într-o ordine numerică, 

pentru a asigura claritate, interpretare corectă și conformitate 

cu prevederile art. 52 alin. (2) și (3) din Legea nr. 100/2017. 

Totodată, din textul anexei se va exclude utilizarea cratimei 

„-”, nefiind prevăzută în textele actelor adoptate de Guvern. 

Se acceptă. 

Structura actuală a cap. II care tratează obiectivele generale și 

specifice nu este suficient de clară. După prezentarea 

Se acceptă. 



obiectivelor este inserat un tabel fără titlu și fără o legătură 

explicită cu restul conținutului, iar modul în care este 

structurat nu este clar ce presupun toate rubricile, ceea ce 

afectează coerența în reglementare și admite confuzii la 

interpretarea corectă a documentului. Prin urmare, se 

recomandă atribuirea unui titlu tabelului și stabilirea legăturii 

acestuia cu obiectivele enunțate, precum și explicarea 

conținutului fiecărei rubrici. 

Adițional, se va revedea numerotarea capitolelor, având în 

vedere că cap. IV urmează imediat după cap. II.  

Se acceptă. 

La cap. X, Planul de acțiuni: La rubrica „Parteneri”, sintagma 

„Administrația publică locală” este utilizată eronat și urmează 

a fi substituită cu sintagma „autoritățile administrației publice 

locale” 

Se acceptă. 

Totodată, textul „Direcțiile raionale/municipale de educație” 

urmează a fi redactat în forma corectă „Organele locale de 

specialitate în domeniul învățământului”. 

Se acceptă. 

La obiectivul specific 1.1, acțiunea 1.1.3, la rubrica 

„Parteneri”, sintagma „Agențiile de Dezvoltare Regională” 

urmează a fi substituită cu textul „Agențiile de Dezvoltare 

Regională (Centru, Nord, Sud, UTA Găgăuzia, mun. 

Chișinău)”, pentru a asigura claritatea și individualizarea 

entităților vizate, având în vedere că aceste agenții 

funcționează distinct la nivel regional. Observația dată este 

valabilă și pentru acțiunea 1.3.2.  

Se acceptă. 

La obiectivul specific 2.6, acțiunea 2.6.3, la rubrica 

„Parteneri” se va revizui lista autorităților implicate, deoarece 

din text ar rezulta că mai trebuie să fie implicat un minister, 

dar care nu este clar specificat. La obiectivul specific 2.2, 

acțiunea 2.2.3, la rubrica „Parteneri” se va revizui sintagma 

„Consiliile locale”, deoarece aceasta poate genera confuzii în 

procesul de interpretare și aplicare a măsurii. În cazul în care 

s-a avut în vedere implicarea autorităților deliberative ale 

administrației publice locale de nivelul întâi, acestea urmează 

a fi indicate în mod expres. La obiectivul specific 2.4, 

acțiunea 2.4.5, la rubrica „Parteneri”, sintagma 

„Administrația publică centrală și locală” se va substitui cu 

„Autoritățile administrației publice centrale și locale”.  

Se acceptă. 

La obiectivul specific 2.7, acțiunea 2.7.1, la rubrica 

„Parteneri”, expresia „ONG-uri active în domeniul sănătății 

Se acceptă. 



     și seniorilor” nu este una reușită, deoarece termenul „active” 

nu este clar definit și poate genera interpretări diferite. Se 

recomandă o formulare mai precisă, de exemplu „ONG-uri 

reprezentative în domeniul sănătății și al seniorilor” 


